
 

Задание 1: Составить конспект по следующему вопросу этой же темы 

 

Вопрос: Учет расчетов векселем 

 

Расчеты с поставщиками и покупателями могут производится с  использованием векселей 

(вексельная форма расчетов). 

Вексельные отношения в Российской Федерации регулируются специальным вексельным 

законодательством и общими нормами гражданского законодательства. 

Основным нормативным актом, регулирующим вексельные отношения в Российской 

Федерации, является Федеральный закон от 11.03.1997 г. № 48-ФЗ «О переводном и простом 

векселе». 

 Вексель – это ценная бумага, удостоверяющая право векселедержателя требовать 

от векселедателя или иного указанного в векселе плательщика уплаты обусловленной денежной 

суммы при наступлении предусмотренного векселем срока платежа. 

При вексельной форме расчетов могут использоваться:  

1. Простой вексель выписывается должником и представляет собой его (векселедателя) 

письменное долговое денежное обязательство уплатить определенную сумму денег 

по наступлении срока платежа кредитору (векселедержателю). В простом векселе 

указывают место и дату выдачи, сумму обязательства в целом или с выделением 

обязательства по оплате процентов, срок и место платежа, наименование получателя, 

подпись векселедателя. 

2. Переводный вексель (тратта) выписывается и подписывается кредитором и содержит 

письменный приказ дебитору уплатить в указанные сроки указанную в векселе сумму 

третьему лицу или предъявителю. С помощью передаточной надписи (индоссамента) 

вексель может использоваться неоднократно, тем самым выполняя функцию 

универсального кредитно-расчетного документа.. 

3. Товарные (расчетные или коммерческие) векселя – векселя, используемые для расчетов 

между предприятиями в сделках, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, 

оказанием услуг). 

4. Финансовые векселя – векселя, которые в своей основе имеют заемно-кредитные 

отношения, т. е. заем, предоставляемый одним лицом (займодавцем) другому лицу 

(заемщику) за счет имеющихся у него свободных средств. Такие векселя приобретаются 

с целью извлечения прибыли от роста рыночной стоимости или получения процента. 

 

Организация, выдавшая товарный вексель (векселедатель), учет задолженности по нему 

ведет на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 60-3«Векселя выданные». 

Векселедатель сумму, указанную в товарном векселе, относит на уменьшение 

задолженности перед поставщиком за полученные товары (работы, услуги) 

и одновременно отражает ее как кредиторскую задолженность перед поставщиком 

по выданному ему векселю.  

Векселя с просроченным сроком оплаты отражаются в аналитическом учете отдельно. 

 

Типовые проводки у векселедателя 

Содержание Дт Кт 

Получены материалы от поставщика (без НДС) 10 60 

НДС по поступившим материалам 19 60 

Выдан вексель поставщику 60 60-вексель 

Погашена задолженность по векселю (оплатили вексель, выданный 

поставщику) 

60-вексель 50,51,52 

 

 

 

 

 



Организация, получившая товарный вексель (векселеполучатель, векселедержатель), учет 

задолженности векселедателя по нему ведет на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 

субсчет 62-3 «Векселя полученные». 

Векселеполучатель (векселедержатель) сумму, указанную в товарном векселе, относит 

на уменьшение задолженности покупателя за переданные ему товары (работы, услуги) 

и одновременно отражает ее как дебиторскую задолженность покупателя по полученному 

от него векселю.  

Не оплаченные в срок векселя считаются отказными.  

Просроченные обязательства по векселям остаются на счетах учета дебиторской 

задолженности. 

Типовые проводки у векселеполучателя 

Содержание Дт Кт 

Проданы материальные ценности (товары, готовая продукция) 62 90 

НДС по проданным ценностям 90 68 

Получен вексель за проданную продукцию 62-вексель 62 

Погашена задолженность по векселю (получена оплата по 

полученному векселю) 

50,51,52 62-вексель 

 

Действующее вексельное законодательство предусматривает возможность передачи векселя 

из рук в руки с помощью передаточной надписи (индоссамента) на оборотной стороне векселя 

либо на добавочном листе (аллонже). Передача векселя по индоссаменту означает передачу вместе 

с векселем другому лицу и права на получение им платежа по данному векселю. 

У индоссата (у лица получившего вексель) на счетах бухгалтерского учета делаются такие же 

записи как у первого векселедержателя. Для контроля за индоссированными векселями 

векселеполучателем (векселедержателем) применяют забалансовый счет 008 «Обеспечения 

обязательств и платежей полученные». 

У индоссанта (у лица передающего вексель) на счетах бухгалтерского учета делаются записи: 

Дебет сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Кредит сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет 62-3 «Векселя полученные». 

Для контроля за индоссированными собственными товарными векселями векселедателем 

применяется забалансовый счет 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные». 

  

 

Задание 2. Решить задачи в конспекте после новой темы 

Задание 1. Организация приобрела у поставщика материалы на сумму 129 800 руб., в том числе 

НДС – 19 800 руб. В связи с отсутствием денежных средств для оплаты материалов организация 

передала поставщику собственный вексель на сумму 129 800 руб. При наступлении срока платежа 

по векселю указанная в нем сумма была перечислена с расчетного счета поставщику. 
Составить бухгалтерские проводки. 

 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

  Дебет Кредит 

Принят к оплате счет поставщика за полученные на склад 

материалы (без НДС) 
   

Отражен в учете НДС, предъявленный поставщиком 

по полученным материалам 
   

Отражено в учете погашение задолженности поставщику 

за полученные материалы выдачей векселя 
   

Перечислено с расчетного счета поставщику в погашение 

задолженности по выданному векселю 
   

 

 

 

 



Задание 2. Организация продала покупателю продукцию на сумму 129 800 руб., в том числе НДС – 19 800 

руб. В связи с отсутствием денежных средств у покупателя организация получила от него вексель. При 

наступлении срока платежа по векселю указанная в нем сумма была перечислена покупателем на 

расчетный счет организации.   
Составить бухгалтерские проводки. 

 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

Дебет Дебет 

Отражена задолженность покупателя за проданную 
продукцию 

   

Отражена сумма НДС, предъявленная покупателю    

Выдан вексель в погашение задолженности    

Получено на расчетный счет от покупателя в 

погашение задолженности по векселю 

   

 
 

 

 


